
sþ. 401. Tillaga til þingsályktunar [191. mál]
um stöðu hafnarsjóða.

Flm.: Sigurlaug Bjarnadóttir, Tómas Árnason, Lúðvík .Jósepsson,
Sighvatur Björgvinsson, Kurvel Pálmason.

Alþingi ályktar að skora á rlkisstjórrrlnn að hlutast til um nú þegar, að gerð
verði Harleg athugun á stöðu hafnarsjóða fl landinu. Skal sú athugun beinast sér-
staklega að:
1. Hlutdeild ríkisins í stofnkostnaði hafnarmannvirkja.
2. Mismunandi aðstöðu hafna vegna náttúruskilyrða.
3. Arðsemi hafna með tilliti til framleiðslu og verðmætasköpunar.
4. Sérstökum ráðstöfunum til að létta greiðslubyrði þeirra hafnarsjóða, sem verst

eru settir, sbr. bráðabirgðaákvæði gildandi laga um Hafnabótasjóð.
Athugun þessi skal enn fremur fela í sér endurskoðun á lögum um landshafnir.
Niðurstöður og tillögur skulu lif!gja fyrir við upphaf næsta þings.

Greinargerð.

Með hinni stórfelldu uppbyggingu síðustu ára á fiskiskipastól og útgerð islend-
inga hafa framkvæmdir og útgjöld til hafnargerða og hafnarbóta kallað á stöðugt
aukið fjármagn. Hin nýju og stóru fiskiskip útheimta hætt hafnarskilyrði, meira dýpi,
bætt viðlegurými og athafnasvæði. Sihækkandi verðlag, bæði að því er varðar efnis-
kostnað og vinnulaun, hefur að sama skapi lagt re þyngri fjárhagsbyrðar á hafnar-
sjóði, svo að viðkornandi sveitarfélög, sérstaklega bau fámennari, fá nú vart risið
undir þe im þunga. Þnrmig verður hiifnin, sem fiskibæir okkar eiga að miklu leyti
afkomu SÍna undir, um leið óviðráðanlegu\' baggi, sem sogar til sín sífellt stærri
hluta af ráðstöfunarfé sveitarfélagsins, svo að önnur nauðsynleg verkefni verða
jafnvel af þeim sökum að sitja á hakanum. Skuldirnar vinda UPP á sig, vanskil
aukast og mörg dæmi munu um, að lánsaðilar. eins og Híkisábyrgðasjóður Og Hafna-
hótasjóður. grípa til þess neyðarúrræðis að kyrr-setja löghoðin framlög úr .Jöfnunar-
sjóði sveitarfélaga, -- taka þau upp í skuld.

Það er álit okkar flutningsmanna þessarar tillögu, að tímabært sé og aðk altandi,
að fram fari af hálfu ríktsvaldsíns, svo fljótt sem kostur er, gagnger athugun á
fjárhagsstöðu hinna ýmsu hafnarsjóða Og endurskoðun á gildandi lögum og reglum
um fjármögnun þeirra og gjaldskyldu. Með nýjum hafrialðgum, sem tóku gildi 1.. ian.
1974, val' framlag ríkisins til stofnkostnaðar hafnarmannvirkja hækkað lll' 40% f
750/-. Á það við um svonefnd innri mannvirkt. b. e. hafnargarða brvaajur, viðlegu-
kanta og dýpkun. Til dráttarbrauta og haf'nartækja ýmiss konar leggur ríldð hins
vegar til aðeins 40% og reksturinn hvílir allur á viðkomandi hafnarsjóði. Þá tóku
og gildi á fyrri hluta síðasta árs nýjar hafnargjaldskrár. sem fólu i sér allmikla
hækkun, en þó minni en farið val' fram á.

Báðar þessar hækkanir hafa að sjálfsögðu kornið að verulegu gaani en hafn
þó engan veginn reynst fullnægjandi til að rétta við fjárhag hafnarsjóðanna, sem
hefur farið greinilega versnandi frá árinu 1973, er nfkornn þeirra flestra var sæmileg.
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Allmjög er þó afkoman mismunandi eftir höfnum, Hún er yfirleitt betri hjá hinum
stærri kaupstöðum, svokölluðum blönduðum höfnum, sem hafa verulegar tekjur af
vörugjöldum ásamt aflagjöldum fiskiskipa. Hjá fiskihöfnum hins vegar, þar sem
lítið er um skipakomur og vöruflutninga og einnig færri gjaldendur til sveitarfélags-
ins. ~- þar er afkoman sýnn lakari. Má þar sérstaklega nefna Bolungarvík, Nes-
kaupstað, Ólafsfjörð, Patreksfjörð, Sandgerði. Siglufjörð og Vopnafjörð, en þessar
hafnir eru hvað verst staddar.

Tvö undanfarin ár hafa verið unnar á vegum Hafnasambands sveitarfélaga itar-
legal' skýrslur nm fjárhagsstöðu og gjaldskrármál íslenskra hafna. Skýrslur þessar
eru unnar af Gylfa ísakssyni fyrrv. bæjarstjóra á Akranesi, sem hefur kynnt sér
til hlitar íslensk hafnamál. Hefur hann unnið verk sitt í samvinnu við Hafnamála-
stofnun ríkisins og samstarfsnefnd mn hafnamál. Skýrslur þessar hafa að geyma
mikinn fróðleik og upplýsingar um afkomu íslenskra hafna undanfarin þrjú ár og
jaf'nfrnmt hugmyndir og ábendingar, hvernig bregðast megi við þeim mikla vanda,
sem mörg sveitarfélög eiga nú við að glim-i vegna versnandi greiðslustöðu hafnarsjóða.
Fyrri skvrslan nær til 40 hafna á landinu, en ~'Úsíðari. sem lögð var fram á 6. árs-
fundi Hafnasambandsins f nóv. s.l., tók fyrir sérstaklega 15' almennar hafnir að
viðbættri Reykjavíkurhöfn og landshöfninni J{eflavíl,-Nj~rðvík. Liggja þannig fyrir
nú þegar allmiklar og haldgóðar upplýsingar, sem flýtt gætu athugun þeirri, er til-
lflgan gerir ráð fyrir, og þá jafnframt ákvörðunum nm ákveðnar aðgerðir af hálfu
rfk isvnldstns.

f yfirliti yfir efnahagsreikninga hinna J 7 hafna kemur m. a. í ljós við saman-
bnrð. :1('5 framlög sveitarfélasrn til hafna eru mjög mismunandi, þar sem fjárþörf
hafnars ióðnnnn ræðst m. a. af framkvæmdum og lánabyrði. Það er greinilegt, að of
miklar lántökur fara illa með afkomu hafrianna og hætta á, að greiðslubyrði hafnar-
sjóðfl verði sífellt meiri, ef fjárvöntun þeirra verður eingöngu leyst í framtíðinni
með nýlum lánum, sem verða a. m. k. að hluta visitðlu- eða gengistryggð.

Í fylgiskjali með tillögunni kemur fram, að greiðsluhalli hafnarsjóða nemur
yj'l')a umtalsverðum hluta útsvara viðkomandi sveitarfélaga eða 5-10%, en Bolunaar-
dk sker ~ig úr með 33%. Þá her og flð hafa í huga. að víða, þar sem vanskil 'hafna
eru mikil. há stafa þau meðfram af erfiðum náttúruskilvrðum, sem gera framkvæmdir
allar og viðhald á hafnarmannvirkjum !'rfiðnri og kostnaðarsamari. Virðist eðlilegt
og réttmætt, 3ð tekið sé tillit til þess atr iðis, bezar úthlutað er r lkisfé til hinna mis-
iaf'nleza settu hafna að bessu leyti. svo og að hMð væri nokkur hliðsjón af arðsemi
hafnanna. - framleiðslu og verðmætaskönun. Hugmyndir um sérstaka flokkun
huf'nn með tilliti til ofangreindra atriða hafa verið til umræðu hiá Hafnasambandi
sveitarfélaza á undnnförnum árum. Virðist fvlltleza tímabært að taka þessar hug-
mvndlr til f'rekar'i skoðunar sem mikilvægan þátt í hugsanlegum breytingum á skipan
íslen<>kra hafnamála.

t 4. tölulið tillögunnar er vildð að hráðahirgðaákvæði gildandi laga um Hafna-
hótasjóð. sem gerir ráð fyrir sérstökum ráðstöfunum til að létta greiðslubyrði þeirra
hafnars ióða. sem verst eru settir. Að siálfsö!'(ðu fara möguleikar sjóðsins til slíkra
ráðstnfnTIa eftir f'lárhazszetu sjóðsins hverju sinni. t mörg horn er að líta og fjárráð
~,jóð";ns ekki vkj:>mildl. þeg:ll' litið el' :í hin sf órnukmt verkefni hans. Samkv. lögum
~·iÓð!"ins, 20. gl'" eru tekjur hans : 1, .~rlesrt framlag ríkissjóðs, sem nemur 12% af
framt']!!i +il hnfnnrmnnnvirkin og lendingarhóta á f,iárlögllm hvers árs, en þó aldrei
lægr:l en ~4) millj. kl'. 2. Tekjur af starfsemi sjllðsins. Þá er sjóðnum. samkv. 21. zr.
lavanna heirrril! nð taka lán til starfsemi sinnnr. innanlands eða utan, allt nð 350
mill]. kr .. og el' ríkissjóði heimilt nð ábvtains+ bau lán. A f.járlögum yfirstandandi
árs ('1' framlag ríkisins ti! sióðsins R2 milli. 152 þús. 1<1'. Greinilega er nauðsyn á. að
sióðnum væru eftir einhverjum leiðum tryggðar auknar árvissar tekjur fremur en
nð grín'l stöðugt til lánsheiruildat-innar, sem lðcin vei+a og hlvtur að leiða til síauk-
inna" sknldnsðfnunar með hinni mik lu ásókn i sjóðinn. .. .

t niðurlaz! tillögunnar er farið fram á endurskoðun á lögum um landshafnir.
en þær eru níl þrjár á landinu: Þorlákshöfn, Kef'lavik-Njnt'ðvik og Rifshöfn á Snæ-
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fellsnesi. Sérstök lög gilda um hverja þessara hafna fyrir sig, en öllum er þeim það
sameiginlegt, að ríkissjóður stendur að öllu leyti bæði undir stofnkostnaði hafnanna
og rekstrinum einnig, svo lengi sem lögin eru í gildi. Ekki skal það dregið i efa, að
brýna nauðsyn hafi á sínum tíma borið til, að ríkissjóður hlypi svo myndarlega
undir bagga með þeim byggðarlögum, er þarna eiga í hlut. Þannig má t. d. ætla, að
eldgosið á Heimaey hafi aukið nokkuð á þrýsting um auknar framkvæmdir i Þor-
lákshöfn. Vandséð er engu að síður, hvernig nokkur skynsemi eða réttlæti mæli
með því, að þessar þrjár hafnir, einar allra íslenskra hafna, búi um aldur og ævi við
slík forréttindi og þá um leið óhjákvæmilega á kostnað allra hinna, sem berjast i
bökkum og eru raunar, sumar hverjar, bókstaflega að sliga viðkomandi sveitar-
félög, Elstu landshafnarlögin, um Rif á Snæfellsnesi, eru nú orðin rúmlega aldar-
fjórðungsgömul, lögin um Keflavík-Njarðvík 20 ára og um Þorlákshöfn 10 ára. Á
fjárlögum þessa árs nemur framlag ríkisins til almennra hafna yfir allt landið 675
millj. kr. að viðbættum 10 millj. til ferjubryggna. Framlag til landshafnanna þriggja
ásamt afborgunum af lánum til þeirra nemur hins vegar rúmum 600 milljónum, þar
af 375 millj. til Þorlákshafnar einnar. Hér er um svo augljóst misvægi að ræða að
óþarf'i er að fjölyrða frekar um það, en því meiri ástæða til að taka þetta mál til
alvarlegrar athugunar með breytingu fyrir augum.

Engum blandast hugur um, að góðar og traustar hafnir eru ein helsta undir-
staðan undir atvinnulífi okkar íslendinga sem fiskveiðiþjóðar. Það varðar því miklu,
að svo vel sé að þeim búið sem við framast höfum efni á hverju sinni. Það er trú
okkar, sem stöndum að þessari tillögu, að athugun Síl, sem þar er farið fram á, sé
við núverandi aðstæður í senn nauðsynleg og líkleg til að leiða til úrbóta á ýmsum
þeim vandamálum, sem hafnarsjóðir landsins eiga við að glíma í dag.

Fylgiskjal.

Yfirlit yfir afkomu 15 almennra hafna 1975 (ÁæJun).

(Jr skýrslu um fjárhagsstöðu og gjaldskrármál hafna, sem lögð var fram á
6. ársfundi Hafnasambandsins 21. nóv. 1975.

Vaxtagreiðslur (allar)
Almenn hafn- og afborganir af Greiðsluaf-

Akranes

argjöld '752)

þús. kr.

23960
23777

4421
4760
5266
3381

27935
9100
8641

14395
7895
5592
5299
4349
4050

Akureyri .
Bolungarvík .
Dalvík " .
Eskifjörður .
Grundarfjörður
Hafnarfjörður .
Húsavík .
Höfn í Hornafirði .
Ísafjörður .
Ólafsvík . '" " .
Sandgerði .
Sauð ár krókur .
Vopnafjörður .
Þingeyri .

föstum lánum '75 koma 19751)
þús. kr. þús. kr,

9283 + 7693
20306 -+- 879
14674 11 948
3983 -+- 504
2056 + 1874
12(1) + 823

12037 + 34M
44-01 + 2158
4635 + 7
8779 4-4-84-
6134 -\- 234
5860 4363
5789 2639
5881 2300
4137 4

Greiðsluaf-
koma 1973
þús. kr.

2725
+ 1108

4-562
1259

+ 672
73+ 4-03

+ 368
2036

729
2000
11M
2636
5730

704

Útsyör
1975

þús. kr-,
163043
356155

35961
31 24-9
27861
25588

427700
67393
45423

122898
45058
35630
52821
25911
14200

1) Þ. e. þegar greidd hafa verið rekstrargjöld. ve xt ir og afborganir, en ekki hluti hafna i fram-
kværndakostnaðl.

2) Miðað við sömu skipa- og vöru umferð og sjáva raf'Ia og 1974. Ef vöruumferð hefur mínnkatí,
eins og I1kur benda til, lækka tekjur hamanna. einkum vöruhafnanna, að sama skapi. Minnkað
aflamagn minnkar tekjur fiskihafnanna.
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